
TÉMA

CO NÁM POVÍ KNIHA

CO SE NAUČÍME:
– naučíme se představivosti, budeme rozvíjet fantazii, poznávat písmenka, skládat slovo podle

předlohy, jak vznikalo písmo, poznávat hlásku na začátku slova, budeme rozvíjet 
předčtenářkou gramotnost, budeme si vytvářet kladný vztah ke knihám

NÁMĚTY:
– povídej si s rodiči o tom, jak vznikalo písmo – četlo se nejprve z obrázků → zkus nakreslit, 

že teď mlčíme (přeškrtnutá pusa), můžete si vymyslet další...
– psalo se na hliněné destičky → z modelíny si vyválej placku a vyryj si do ní začáteční 

písmeno tvého jména

– povídejte si → co najdeme v knize – noty, mapu, pohádku, písně, vtipy, obrázky
– kdo knihu kreslí, maluje – spisovatel, ilustrátor

– říkanka KDYŽ SE ŘEKNE ABECEDA, TAK TO NENÍ ŽÁDNÁ VĚDA. KAŽDÝ KLUK I
HOLČIČKA, I TA HODNĚ MALIČKÁ. HONZÍK NEBO ALENKA NAUČÍ SE 
PÍSMENKA

– vytříhejte si velká tiskací písmenka a skládejte podle předlohy slova – LUPA, MAPA, 
MÁMA, TÁTA, LED, PES, AHOJ, LIST, LASO, RYBA....

– AŤ SI HOLKA NEBO KLUK, ZBYSTŘI OČI, NAPNI SLUH. PO BYTĚ SE PROJDI, CO 
ZAČÍNÁ NA T..... NAJDI – vyber jiné hlásky

– slož si večerníčkovou čepici
– poznávej pohádky na obrázcích, některé si můžeš vybarvit - viz přílohy Omalovánky 1-8
– zahraj si na pohádkového detektiva – viz příloha Pohádkový detektiv

– přečti si obrázkovou pohádku O koblížkovi – viz příloha pohádka O koblížkovi, příloha 
píseň
– koho koblížek potkal a kdo byl nejchytřejší
– dejte si s rodiči koblížek k svačině a řekněte si, jak chutná

– roztříhej si děj pohádky, slož ho a nalep na papír, můžeš jej i vybarvit – viz příloha Skládání 
děje

– vyplň si pracovní list se smajlíky a nakonci uvidíš, jakou měl koblížek náladu – viz příloha 
pracovní list 

– zahrajte si na pravdu a lež PRAVDA – TLESKÁM, LEŽ – DUPU
– Budulínek vůbec nezlobil a poslouchal babičku a dědečka
– kamarád Maxipsa Fíka byla kočka
– princezna spala na panence, kterou si zapomněla pod peřinou
– kluci se jmenovali Pat a Matěj
– ke Smolíčkovi přišli bezinky
– kočička s pejskem pekli buchty
– Mach a Šebestová měli mobilní telefon



– čtěte si každý den pohádky a vyprávějte si o kladných a záporných postavách, prohlížejte si 
je, učte se nové věci

– hádej, jak je to správně:

Kdo vozil Budulínka po lese

Jak se jmenují dva chlapi, kteří jsou moc nešikovní a všechno pokazí

Jak se jmenoval velký pes od Áji

V co proměnil dědeček hříbeček Ivánka

Jak se jmenoval sněhulák z Ledového království

Jak se jmenuje syn Špejbla

Jak se jmenuje pes Máničky

Kolik měla Sněhurka trpaslíků

Kdo patří k Makové panence

V jaké chaloupce bydlí Křemílek a Vochomůrka

Kdo byl na konci, když dědek tahal řepu

Která žvířátka žila v klobouku

Z čeho byla chalouka, ke které dorazili Jeníček a Mařenka

Kdo sežral babičku v Červené karkulce

Jak se jmenuje pohádka, kde je jelen

Které zvíře žije pod zemí a šije si kalhotky

Jak se jmenují děti, které mají sluchátko

Jak se jmenuje syn Rumcajse

V čem byly ukryté šaty pro Popelku


